





riņķu pašvaldību apspriedē, kuŗas sanāk, lai noskaidrotu pašvaldību dzīvē un darbā pēdējā laikā radušos jautājumus. Apspriedes sasaukšana nokavējusies gaidot apriņķu pašvaldību likuma izlemšanu Saeimā.

1.

Jautājumā par apriņķu un pagastu budžetiem, kuŗi sastādīti ar deficitu, izsauca karstas debates tas apstākļi, ka līdz šim laikam vēl nav no finansu ministrijas izsniegti pabalsti pagastu budžetu deficitu segšanai, kas paredzēti tekošā gada valsts budžetā. Ir noskaidrots, ka ne visi pagasti var segt savus budžetus ar atļautām nodokļu likmēm, īpaši izpostītu apgabalu un jūrmalas pagastos. Apriņķu pašvaldības un pašvaldības departamenta pagastu budžetus samazinājuši līdz pēdējai iespējamībai, bet pēc tam radušos deficitus pieprasījuši pabalstu veidā segt no valsts līdzekļiem. Neskatoties uz to, finansu ministrija šos deficitus gandrīz pilnīgi noraida, un tā iznāk, ka finansu ministrija labāki pārziņ pašvaldību vajadzības un finansu stāvokli. — Apspriedē, atzīdama par nenormālu finansu ministrijas iekaukšanos pašvaldību dzīvē un darbā, strīpojot pašvaldībām vajadzīgās sumas, kas var novest pašvaldības pie sabrukuma, nolēma sūtīt no sava vidus delegāciju pie Saeimas prezidenta, ministru prezidenta un finansu ministra, ar lūgumu spert nekavējoties soļus, lai ierēdņi nestrīpotu pašvaldību budžetu sumas un lai pieprasītie pabalsti deficitu segšanai tiktu nekavējoties izsniegti pilnos apmēros.

Delegācijā vienbalsīgi ievēl no Rīgas apriņķa pašvaldības likvidācijas valdes Zvaigzni, Ventspils — Girgenson, Liepājas — Sternu, Ludzas — Barkanu un Ilukstes — Linartu.

Pēc tam pieņem sekošas tezes:

I. Pašvaldību pabalstu vajadzībām valsts budžetā paredzētie kredīti nododami iekšlietu ministrijas rīcībā, kuŗa sadala šīs sumas pēc vajadzības pagastu pašvaldību pabalstiem.

II. Budžetu sastādīšanas kārtība un sadalījums starp apriņķa un pagastu valdēm paliek līdzšinējais.

2.

Lauku nodaļas vadītājs Klinklavs referē par nodokli no lauku nekustamas mantas. Savā referatā Klinklavs sīkāk apskata nodokļu likmes, aplikšanas kārtību, nekustamas mantas novērtēšanu aplikšanai ar nodokļiem un t. t., salīdzinādams tagad spēkā esošos noteikumus ar jauno likuma projektu par nodokļiem no lauku nekustamas mantas. Noskaidrojas, ka pēc jaunā likumprojekta nekustamās mantas nodokļu vērtība palielināsies pieckārtīgi, no kuŗas ņems nodokli pašvaldībām par labu 1,2% apmērā un valstij par labu 0,3% — kopā 1,5% apmērā, kas pēc tagadējās nodokļu vērtības iztāsa 7,5%. Līdz šim pašvaldību un valsts nodoklis kopā bij 7%. Tā tad ar jaunu likumu nekustamas mantas nodoklis palielināsies par 0,5% pēc tagadējās vērtības, vai pēc jaunās vērtības par 0,1%, t. i. paaugstinājums ir paredzēts par labu valstij. To apspriedē atzīst par nevēlamu, jo pastāvošā kārtība pabalstu prasīšanā no valsts budžeta caur finansu ministriju ir pazeminoša un neatbilst pašvaldību būtībai. Ja pielaiestu šo nodokļu normu paaugstināšanu par labu pašvaldībām, lielākā daļa pašvaldību iztiktu ar saviem līdzekļiem un tikai retas pagastu pašvaldības būtu spiestas prasīt pabalstus. Galvenā lauku nekustamas mantas nodokļu komisija aizrādījusi savā rakstā, ka nodokļu likme no atsevišķi vērtētām ēkām, kas vērtētas uz tādiem pat pamatiem kā pilsētās, būtu ņemama ne augstāka kā pilsētās, tas ir 2% apmērā. Tagad tas netiek ievērots un runā esošās ēkas aplik ar nodokli 6% apmērā līdzīgi zemes īpašniekiem.

Apspriedē pēc debatēm pieņem vienbalsīgi sekošas tezes:

I. Lauku nekustamas mantas nodokļa paaugstinājums ar jauno likumu noteicams par labu pašvaldībām 1,3%, bet valstij 0,2%.

II. Lauku bieži apdzīvotu vietu ēkas, kuŗām nav lauksaimnieciska rakstura un par kuŗām nemaksā tirdzniecības vai rūpniecības nodokli, novērtējamas un aplikamas ar nodokli līdzīgi pilsētu nekustamiem īpašumiem, tas ir ņemot no runā esošām ēkām nodokli 2% apmērā no tagadējās nodokļu vērtības.

3.

Personas nodokļa lietā tika ierosināti autāju ni par maksātāju reģistrēšanas

termina grozīšanu un par personas nodokļa maksātāju pārgrupēšanu, izceļot kvalificētus strādniekus augstākās kategorijās. Pēc garākām debatēm apspriedē ar balsu vairumu atzina:

I. Personas nodoklis maksājams katras personas pastāvīgās dzīves vietas pagastā, kur tam nekustama manta vai ģimene, un kur tas faktiski arī dzīvo isāku vai garāku laiku gadā un maksā nodokli, bet personām, kam tādas pastāvīgās dzīves vietas nav, jāmaksā šis nodoklis (ai pašvaldībai, kur tas uz dzīvi reģistrēts budžeta gadā 1. jūnijā.

II. Personas nodokļu maksātāji kvalificētie strādnieki nav izdalāmi atsevišķā grupā, jo tagadējais sagrupējums ir dzīvei piemērots.

III. Kara invalīdi no personas nodokļa atsvabināmi par tik procentiem, par cik tie ir zaudējuši darba spēju; tāpat atsvabināmi no nodokļa pārējie pilsoņi par tik procentiem, par cik viņu darba spējas zaudējums atsaucas uz viņu profesiju.

Sēdi pārtrauc pulksten 14,15.

Pēc pusdienas laika sēdi atjauno pulksten 16,20.

Ieradusies delegācija un tās loceklis Zvaigzne ziņo par sarunu gaitu ar Saeimas prezidentu un finansu ministri, kuŗi apsolijušies gādāt, lai pašvaldībām vajadzīgās pabalstu sumas nekavējoties izsniegtu.

4.

Pašvaldības darbinieku atalgojumu jautājumā pagastu darbvežu delegācija iesniedz priekšlikumus un aizstāv tos arī mutiski. Pēc vispusīgām debatēm apspriedē pieņem šādus lēmumus:

I. Apriņķu pašvaldību likvidācijas valžu kanceļijas darbinieki atalgojuma ziņā pielīdzināmi valsts darbiniekiem.

II. Vēlētie apriņķu pašvaldību likvidācijas valžu locekļi, kas pastāvīgi nodarbināti apriņķu valdē, saņem atalgojumu kā līdz šim, piemērojot valsts ierēdņu VIII. amatu kategoriju, bez kādām citām piemaksām. Pārējie saņem atlīdzību par sēdēm un ceļu atlīdzību. Gadījumos, kur vēlētie locekļi strādā pastāvīgi apriņķu valdēs un izpilda tehniskus darbus, jautājumam par viņu papildu atalgojumu izšķij pašvaldības departaments katrā konkrētā gadījumā uz apriņķa pašvaldības likvidācijas valdes iesnieguma pamata.

III. Pagastu darbvežiem, viņu palīgiem un kanceļijas ierēdņiem izmaksājama 13. mēneša puslaga, ņemot vajadzīgos līdzekļus no pagasta vai apriņķa budžeta, bet līdzekļu trūkuma gadījumos paredzot vajadzīgās sumas nākamā gada budžetā.

IV. Pagastu darbvežiem ir tiesība saņemt ģimenes piemaksas 50% apmērā uz pastāvošā likuma pamata.

V. Pašreizējos apstākļos dzīvokļu 5% piemaksu apmērā pagastu darbvežiem nav iespējams maksāt.

VI. Pārējās pagastu darbvežu biedrības iesniegtās tezes pieņem zināšanai pie jaunā likuma izstrādāšanas par pagastu darbvežu algām.

VII. Pagastu darbvežu palīgiem alga maksājama ne zemāk par valsts ierēdņu XVII. algas kategoriju, bet kanceļijas ierēdņiem ne zemāk par eksistences minimumu.

VIII. Pagastu valžu priekšsēdētāju un locekļu algas normējamās līdzšinējā kārtībā, piemērojoties iedzīvotāju skaitlim pagastos. Padomju locekļi un revīzijas komisijas uzacīnāmas no atalgojuma atstāties, bet kur tas nebūtu iespējams, tur izmaksāt pēc līdzšinējām normām.

5.

Lauku nodaļas vadītājs Klinklavs referē par sociālās apgādības likumprojektu.

Apspriedē likumprojektam visā visumā piekrit, bet atzīst vēl par vajadzīgu sekošus papildinājumus:

I. Likumā jāapzīmē tuvinieku pakāpes, kuŗu pienākums apgādāt savus tuviniekus.

II. Nav tiesības sociāli apgādājamiem prasīt pabalstus ārpus pagasta bez pašvaldības piekrišanas.

III. Bērniem, kuŗi sasniedz 16 gadu vecumu un kuŗus izslēdz no patversmēm, jāieceļ aizbildņi līdz viņu pilngadības sasniegšanai.

IV. Pārraudzība par sociāli apgādājamo iestādēm, kuŗas uztur pašvaldības, piekrit pašvaldību pārraugošanai, bet ne darba ministrijai.

Tā kā ir konstatēts, ka pašreizējās vājprātīgo iestādes nevar apmierināt visas vajadzības, apspriedē atzīst, ka nekavējoties valstij jāceļ pietiekošā skaitā vājprātīgo iestādes.

Sēdi sēdz pulksten 20.—

31. janvārī sēdi atklāj pulksten 10,20.

Ieradusies pārstāvji no netiešo nodokļu departamenta nodaļas vadītājs Priedē un lauksaimniecības pārvaldes agronoma vietas izpildītājs A. Kronbergs.

6.

Veselības aizsardzības jautājumā pārrunāja Jelgavas apriņķa pašvaldības likvidācijas valdes ierosinājumu par sanitārās uzraudzības un Ilukstes — par ārstniecības punktu norganizēšanu un noklausījās arī apvienotos saistošos noteikumus par sanitāro uzraudzību, pie kam nolēma:

„Izdot saistošus noteikumus par sanitāro uzraudzību apriņķos, atsevišķi pagastiem un atsevišķi pagastu bieži apdzīvotām vietām.”

7.

Par Saeimā pieņemto likumu par zemes ceļu labošanu referē Saeimas deputāts Grantskalns. Debatēs noskaidrojas, ka jaunais likums neapmierina ceļu labotājus lauciniekus, jo noraidīts ceļu labošanas fonds, kuŗš no pašvaldībām bij atzīts kā nepieciešams, lai atvieglotu ceļu labošanas nastu vietās, kur tā pārāk grūta, un ka pārraudzība nav nodota iekšlietu ministrijai, lai gan par to izteiktās 93% no visām pašvaldībām. Pēc debatēm apspriedē nolēma:

I. Konstatējot, ka pēc likuma apriņķu pašvaldībām nav nekāda līdzdalība ceļu labošanas lietā, aizrādīt satiksmes ministrijai, lai tā nekavējoties pārņemtu ceļus savā rīcībā.

II. Lūgt iekšlietu ministri rūpēties par zemes ceļu valdes pārceļšanu no satiksmes ministrijas pie iekšlietu ministrijas, lai dotu iespēju pagastu pašvaldību darbības uzraudzību ceļu labošanā, tāpat kā visās citās darbības nozarēs, koncentrēt iekšlietu ministrijā.

8.

Skolu apgādāšanas jautājumā dzīvas debates izcēlās pie skolu virsvaldes izdotiem rīkojumiem par obligatorisko kopēdināšanas ievēšanu, par obligatorisku skolu angļu dāru un rotaļu laukumu ierīkošanu un par skolotāju virsstundu atalgojumu. Debatēs, kuŗas piedalās arī tautskolu direktors Melnaksnis, noskaidrojas, ka rīkojumi par obligatorisko kopēdināšanu un par skolu dāru un rotaļlaukumu ierīkošanu izdoti no skolu virsvaldes, nesazinoties ne ar pašvaldībām, ne arī ar pašvaldības departamentu; ka šie rīkojumi pašreiz līdzekļu trūkuma dēļ dzīvē nav izvedami. Apspriedē, pamatojamies uz teikto, vienbalsīgi atzina:

I. Kopēdināšana un citas labierīcības lauku skolās visai vēlamas. Pagastu un apriņķa pašvaldībām jāveicina to ievēšana dzīvē, cik tālu to atļauj līdzekļi un citi vietējie apstākļi. Apriņķu valdēm jāseko, ka pagastu padomes bez dibināta iemesla neatteiktos no minēto pienākumu veikšanas.

II. Skolu virsvaldes rīkojumi par obligatorisko kopēdināšanu un par skolu dāru un rotaļu laukumu ierīkošanu pārstrādājami un izdodami paziņā ar pašvaldībām un iekšlietu ministriju.

III. Skolotāju virsstundu atalgošanas sistēma atmetama. Par II. pakāpes pamatskolas skolotājiem, tāpat par 5. un 6. klases skolotājiem pilnās pamatskolās, kā arī par skolu pārziņiem kā I. tā II. pakāpes pamatskolās pielaižami skolotāji vienīgi ar attiecīgu izglītības cenzu un nopelniem pedagoģiskā laukā, pie kam šie skolotāji algas ziņā pacejami par vienu kategoriju.

IV. Pie jaunu pamatskolu būvprojektu apstiprināšanas no pašvaldības departamenta puses jāgrīež vērība, lai skolas novietotu tā, ka pie viņām būtu iespējams ierīkot vajadzīgos dārus un rotaļu laukumus, kā arī lai telpu iekārtā būtu vajadzīgās telpas kopēdināšanas ierīkošanai.

9.

Pašvaldības departamenta direktors Zankevics aizrāda, ka vispār pārraudzība par pagastu pašvaldību darbību ir vāja, apriņķu pašvaldības par maz revīdē viņām padotās pašvaldības, steidzamus kanceļijas darbus pagastu pašvaldības laikā neizpilda, par ko galvenam kārtam vainojami pagastu darbveži. Apriņķu valdēm jāgrīež stingra vērība, nevižīgos un nespējīgos darbvežus atļaut no amata. Turpmāk nav pielaižami par pagastu valžu darbvežiem personas bez vajadzīgām zināšanām un pašvaldības darbības prakses. Apriņķu pašvaldību darbība ir neapmierinoša,

sevišķi nodokļu iekasēšanā un īpaši Laigalē, kur izstāv lieli nodokļu parādi, tai laikā, kad apriņķu pašvaldības iztērē valstij piederošas sumas savām vajadzībām. Tāds stāvoklis nevar turpināties, apriņķu pašvaldībām jāspēj soli visu trūkumu novēršanai.

Apspriedē pašvaldības departamenta direktora Zankevica aizrādījumus pašvaldību darbības pārraudzībā pieņem zināšanai.

10.

Pārrunājot likuma par Latvijas teritorijas iedalīšanu apriņķos izvešanu dzīvē apspriedē konstatēja, ka to traucē likuma trūkums par apriņķu pašvaldību. Pēc debatēm apspriedē nolēma:

I. Lūgt iekšlietu ministri griezties pie Saeimas ar ierosinājumu, lai Saeima skatītu cauri steidzamības kārtā likumu par apriņķu pašvaldību un to pieņemtu saskaņā ar pašvaldību darbinieku iesniegtiem projektiem.

II. Apriņķu budžeti jāstādā jaunās apriņķa robežās un tādēļ arī visi iepriekšējie sagatavošanas darbi iekārtojami pēc jaunām apriņķu robežām.

11.

Pašvaldības departamenta direktors Zankevics ziņo par pagastu nosaukumu un robežu grozīšanas lietu, aizrādīdams, ka ir pēdējais laiks šīs lietas nokārtot, apvienojot mazos pagastus un sadalot Laigalē lielos pagastus piemērotās pašvaldību vienībās.

Lauku nodaļas vadītājs Klinklavs norāda, ka termiņš šo lietu nokārtošanai bija līdz š. g. 1. janvārim, kuŗu pagarināja līdz 1. februarim, bet lietas vēl palikušas līdz šim nenokārtotas.

Pēc ziņojumiem no vietām un vispārējām pārrunām apspriedē atzina:

Termiņš pagastu nosaukumu un robežu grozīšanas lietu galīgai nokārtošanai pagarināms uz 1 mēnesi, lai vēl šim budžeta gadā varētu izdot pagastu sarakstu un kartes.

12.

Apspriedē pēc šīm debatēm atrod pašvaldību amatu savienošanu ar pašvaldību dienestu par nenormālu un nevēlamu parādību un tamdēļ nolēma:

Ierosināt pagastu pašvaldības likuma papildināšanu, kuŗā būtu uzskaitīti pašvaldību amati, kuŗu savienošana ar pašvaldības dienestu nav pielaižama.

13.

Pašvaldības departamenta direktors Zankevics ziņo par stāvokli zirgu pasu izdošanas lietās.

Apspriedē pēc šīm pārrunām piekrita pašvaldības departamenta izstrādātai instrukcijai par zirgu pasēm. Projektējamās pasu grāmatīņas izgatavošanas no vislabākā materiāla un pašvaldībām jānodrošina tiesība ņemt atlīdzību par katru izsniegtu zirgu pasi līdz 60 santīmu pasu izgatavošanas izdevumu segšanai.

14.

Sēklas jautājumā pēc ziņojumiem no vietām noskaidrojas, ka vairākos novados vasarāju sēja lielā mērā cietusi no rūsas un iegūtā sēkla mazvērtīga, kamdēļ bez sēklas aizdevumiem nebūs iespējams laukus apsēt. Sliktas ražas un grūto saimniecības apstākļu dēļ izsniegtos sēklas aizdevumus iekasēt atpakaļ noteiktos termiņos nav iespējams. Tādēļ, lai nepārdotu lauksaimniekiem nepieciešamo inventāru, ir nepieciešami steidzamas kārtā izsniegt aizdevumus no sēklas fonda zemturiem vajadzīgās sēklas iegādāšanai, lai laikus to varētu iegādāt un vēlāku tā nebūtu jāpārmaksā. Apspriedē pēc vieoprātīgām debatēm pieņēma šādus atzinumus:

I. Sēklas aizdevumu atmaksāt 1/4 apmērā līdz š. g. 1. aprīlim zemturi nav spējīgi un tāpēc jāpielaiž aizdevumu atmaksas termiņa pagarināšana nepieciešamības gadījumos.

II. Sēklas iepirkšanai vajadzīgās summas ir jāizsniedz februāra mēnesī, lai sēklas varētu iepirkt laikā.

III. Ievērojot, ka vairumā novados vasarāju sēja lielā mērā cietusi no rūsas un iekultā sēkla sēšanai mazvērtīga un nederīga un nepieciešami līdzekļi sēklas iepirkšanai, tad likums par sēklas fondu izvedams steidzamas kārtā. No pagājušā pavasari sēklas iegādāšanai izsniegtiem līdzekļiem puse samaksājama līdz 1. aprīlim, bet puse atstājama līdz nākošam 1. decembrim, no solidaritātes galvošanas pārejot uz pavadrakstiem un galvniekiem.

IV. No kredīta departamenta izsniegtos aizdevumus sīka lauksaimniecības



inventāra iegādāšanai pagarināt līdz rudenim, pārvedot tos uz zemes banku, lai pārveidotu ilgtermiņa aizdevumus.

V. Apriņķos, kurjos arī ir pārtikas trūkums, griezties caur iekšlietu ministriju, lai aizdevumiem pārtikas labības iepirkšanai no labības loada.

15. Apspriežot žūriju apkaļošanas likuma dzīvīve izvešanas jautājumu, pēc ziņojumiem no vietām noskaidrojās, ka atļaujas vīnirtotavu un traktieru atvēršanai izdodamas planveidīgi un ka noteiktais ar likumu atļaujas pagastos nav piemērojams pagastu bieži apdzīvotām vietām (piem. Sigulda, Matīši u. c.), kur apstākļi līdzīgi pilsētām vai miestiem. Nav pieņemams finansu ministrijas viedoklis, ka pašvaldības noteiktu vienīgi dzērtenu tirtotavu skaitu, nenoteicot tirtotavas atrašanās vietu un personu, kurai atļauja izsniedzama. Pēc debatēm apspriede, noklausījusies finansu ministrijas paratīva ziņojumu, nolēma:

I. Vīna tirtotavu un traktieru tiklu apriņķi izstrādā apriņķu valdes; tiklā apzīmētās vietās vīna tirtotavas un traktierus var atvērt tikai tādas personas, kam vietējās pagasta un apriņķa pašvaldības piekrišana.

II. Bieži apdzīvotās vietās pagastu pašvaldību robežās stipru dzērtenu tirtotavas atļauja izsniedzama, izņemot miestu un pilsētu likumam.

16. Lauku nodaļas vadītājs Klinklavs dod vispārējus paskaidrojumus par šķūtiem un klausām un griež apspriedes vēribu uz to, ka šķūti nav jāsauc ar klausām, jo "šķūti" ir tādas klausas, kas pašvaldībām uzliktas ar likumu par šķūtiem, agrarreformas un citiem likumiem, bet "klausas" ir, ko pagastu padomes uzlik pašvaldības iekšējām vajadzībām uz likuma par pagastu pašvaldību 13. pantā b punktā.

Debatēs tika aizrādīts, ka Valmieras apriņķi arestanti lielā vairumā tiekot pārsūtīti no Rūjienas uz Valmieru un otrādi pa zemes ceļu caur Renceniem, kas izmaksā ļoti dārgi, bet netiekot sūtīti pa dzelzceļu caur Valku, kas izmaksā daudz lētāki. Tāda pat parādība esot arī Valkas apriņķī starp Aluksni un Jaungulbeni. Apspriede vēlas, lai tādas nevajadzīgas šķūšu klausas netiktu prasītas.

Tad vēl tika aizrādīts, ka dažos pagastos tiekot iecelti "desmitnieki", kuriem uzlikt dažādas izziņošanas klausas. Noskaidrojās, ka tādu klausu uzlikšana nav noliedzama.

Apspriede nolēma: I. Klausas pagasta iekšējām vajadzībām uzliktamas uz iepriekš sastādāmas īpašas klausu repartīcijas pamata. Pie klausām atļauts pieskaitīt arī "desmitniekus".

II. Klausas sadalāmas uz personām pēc viņu darba spējas un uz nekustamas mantas pēc nekustamas mantas nodokļu vērtības.

III. Likumos paredzētās šķūti dodamas pēc darba zirgu skaita. Visur, kur

iespējams, arestanti pārvadājami pa dzelzceļu.

17. Apriņķu pašvaldību pārstāvniecības priekšsēdētājs Zvaigzne ziņo par pārstāvniecības noorganizēšanos un darbību.

Apspriežot pieņēma pārskatu zināšanai un nolēma:

I. Pārstāvniecības statuti registrējami pēc tam, kad būs noskaidrojies, ka apriņķu pašvaldības pastāvēs; pilnvaro pārstāvniecības prezidiju vajadzības gadījumā ievest statutu registrēšanu.

18. Lauku nodaļas vadītājs Klinklavs aizrāda, ka pagastu tiesu pārvēlēšana izdarama š. g. rudenī, ka tās savu darbību varetu uzsākt ar 1926. g. 1. janvāri.

Apspriežot dažus jautājumus, apspriede nolēma:

I. Pagastos, kur pie vēlēšanām uzstādīts tikai viens kandidātu saraksts uz revīzijas komisijām un kur kāds loceklis no tādām revīzijas komisijām izstājies, izdaramas papildu vēlēšanas.

II. Latgalē būtu un aizgādniecības lietu uzraudzība regulējama, izdodot tagadējiem apstākļiem piemērotu instrukciju. Sēdi slēdz pulksten 20.

Pašvaldības departamenta direktors J. Zankevics. Nodaļas vadītājs P. Klinklavs.

### Latvija un citas valstis.

#### Svinības Rēvelē.

Rēvelē, 24. februārī. Šorīt pulksten 9 Igaunijas neatkarības svētku gadījumā visos Rēveles baznīcu torņos spēlēja orķestri. Pulksten 10 Prezidents Čakste, ģenerāļa Laidonera pavadībā, nolika vainiņu uz brāļu kapiem, bet ārlietu ministrs Meierovics, Pusta pavadībā, — uz Poskas kapa. Pulksten 11 sākās grandioza svētku parade.

Rēvelē, 24. februārī. Svētku parade, kuru šodien pieņēma Igaunijas valsts vecākais Jaaksons kopā ar Latvijas Valsts Prezidentu Čaksti, tika līdz pulksten 1/2. Augstajiem viesiem, apstaigājot Brīvības laukumā četrstūrī uzstādītās kaņepes kolonas, orķestrs spēlēja parades maršu, igauņu kompozīciju, bet pēc tam kaņepes gājieni gar tribīni, uz kuras Prezidents Čakste atradās priekšā starp Jaaksonu un Tennisonu, notika zem latvju tautas marša skaņām. Paradē piedalījās kadeti, instruktoru skola, kājnieku pulki, artilērija, flotes kareivji, kavalerija, tanki, daudz aizsargu nodaļas un skauti. Vīrs laukuma lidoja 7 aeroplāni. Parādi noskatīties apkārtējās ielās un Domkalnā bij saplūduši ap 50.000 cilvēku.

Prezidentam Čakstem ar svītu kavalerijas goda eskortes pavadībā aizbraucot, publika vicināja cepurēm un atskanēja saucieni: "Elagu!"

Pulksten 2 Prezidents Igaunijas ārlietu ministrijā izdalīja Lāčplēša ordeņus apbalvotiem igauņu armijas kapaviņiem, to starpā Latvijas ārlietu

ministrijas Baltijas valstu nodaļas vadītājam Muntēram.

No pulksten 3 līdz 5 sekoja brokastis pie Igaunijas parlamenta priekšsēdētāja Tennisona Riikogu namā. Atbildot uz Tennisona uzrunu, Prezidents Čakste teica: "Pateicos par vārdiem, kas zīmējas uz manu valsti un manu personu. It īpaši es priecājos, ka Jūs izcēlāt manu atbraukšanu. Es neesmu braucis vienīgi laiku pakavēt, bet izpildīt vēlēšanu, kas ir latvju tautas sirdi, un šis vēlējums, šī griba ir tas, lai tuvināšanās starp Latviju un Igauniju būtu jo ciešāka. Priekš labām dienām tā būtu tikai dekorācija, bet viņa ir svarīga mūsu tumsām dienām; tādēļ mūsu tuvināšanās nevar būt tikai vārdos un ceremonijās, bet viņai jābūt tik cieši ieaugušai ikkatrā latvietī un igauņī, lai tā izturētu visas vētras. Es nācu šurp, lai dotu piemēru, lai Jūs nāktu pie mums. Īsti un labi draugi un tuvi radi neapmierinās ar korespondenci vien, bet nāk viens otru apciemot. Un lai mēs būtu tādi tuvi draugi, kas pastāv visās vētrās, kādas tik nāktu mums pāri, mums nepieciešami biežāk tikties.

Es ar lepnumu redzēju jūsu parādi. Es priecājos par to patriotisko uguni, kas dega Estijas kaņaviņā acīs, un es domāju, ka ar šo uguni mēs kopā dzīvosim un uzvarēsim."

Runas vēl sacīja Riigikogu viceprezidents Marina un tautu savienības ģenerālsekretārs sers Eriks Drummonds.

Svinības "Estonijas" zālē šovakar norisinājās ar lielisku sajūsmu. Lielā koncertzālē pārpildīta līdz pēdējai vietai. Uz vidējās sienas Latvijas un Igaunijas karogi, gar malām — visu to valstu, kuras atzinušas Igauniju de jure. Svinības atklāj Rēveles pilsētas galva Uessons, kurš apsveic vietas pilsētas un viņas organizāciju vārdā. Pēc tam runā valsts vecākais Jaaksons, sniedzot vēsturisku pārskatu par Igaunijas izveidošanos. Piemīnot kritiķus, visi klātešošie pieceļas, muzika spēlē sēru maršu. Tālāk runā parlamenta priekšsēdētājs Tennisons, kurš beigās uzsauc laimes Latvijai un viņas Prezidentam. Viss nams pieceļas kājās un ilgi vētraiņi aplaudē. Orķestrs un koris izpilda Latvijas himnu, kuru uzņem ar ovacijām. Prezidentam Čakstem uzkāpjot tribīnē, viss nams vēlreiz sacēlas kājās un vētraiņi aplaudē ilgu laiku, nemaz neļaujot Prezidentam uzsākt runu. Prezidents ranā latviski, katru teikumu tūlīt pārtulko igauņu valodā Baltijas valstu nodaļas vadītājs Munters.

Prezidents starp citu saka: "Es šodien biju dziļi aizkustināts, redzot tos desmit-tūkstošus, kuru sirdis deģa mīlestībā pret dzimteni. Nekā nav cēlāka par šim patriotisma jūtām, kuras izteicās karstā tēvijās mīlestībā. Sajūsma, kas valda Tallinā, valda arī Rīgā". (Šos Prezidenta vārdus pārtrauc zālē vētraiņi aplausi). "Mūsu tautas", turpina Prezidents, "ir ieradusās, ka mums vieni priekš, vienas bēdas. Mēs esam vieno-

jušies netikai uz mieru un kulturu, mēs esam vienoti uz visu. Lai šī sajūsma paliek mūžīga, lai brīvības svētki vienmēr ir mums kopīgi svētki. Nododu sveicienus no latvju tautas un valsts. Elagu Eesti!" Visi no jauna sacēļas kājās un sariko Latvijas valsts galvai vētraiņus ovācijas. Koris un orķestrs vēlreiz izpilda Latvijas himnu.

Tālāk uzstājas ar runām ģenerālis Laidoners, tautu savienības ģenerālsekretārs sers Eriks Drummonds, sūtnis Holsti un "Estonijas" sabiedrības priekšnieks Moittus. Pēdējais savu Latvijai veltīto runu atkārtot latviešu valodā. Seko jaunas ovācijas.

Kad svinībām beidzoties, abi prezidenti atstāj zālī, publika tos izvada nerimstošiem aplausiem; ovācijas turpinās arī vēl koridoros un pie izejas.

Pēc tam Prezidents Čakste dodās uz dieneju pie valsts vecākā Jaaksona, un sers Eriks Drummonds — uz dieneju pie ģenerāļa Laidonera. Vīrsnieku klubā notiek svētku balle.

Rēveles pilsēta vakarā iluminēta. Uz ielām liela jauzu drūzma.

### Telegramas.

(Latvijas telegrāfa aģentūras ārzemju telegramas.)

Pragā, 24. februārī. Varšavā parakstīts satiksmes un tranzīta līgums starp Čehoslovākiju un Poliju.

Berlinē, 24. februārī. "Zeit" ziņo, ka bijušais igauņu tirdzniecības ministrs Kestens pašlaik ved sarunas ar Berlīnes tirdzniecības kameras vadītājiem. Pēc tam, kad Rēvelē būs nodibināta patstāvīga tirdzniecības kamera, nodomāts organizēt vācu-igauņu kameru Berlīnē.

Stokholmā, 24. februārī. Jalmars Brantings, viens no ievērojamākajiem Zviedrijas valstsvīriem, socialdemokrātu partijas vadonis un bijušais ministru prezidents, šodien miris 64 gadus vecumā.

### KURSI.

Rīgas biržā, 1925. gada 25. februārī.

| Devīzes:                                |                 |
|---|-----------------|
| 1 Amerikas dolārs . . . . .             | 5,175 — 5,20    |
| 1 Anglijas mārciņa . . . . .            | 24,65 — 24,77   |
| 100 Francijas franka . . . . .          | 26,65 — 27,15   |
| 100 Beļģijas franka . . . . .           | 25,81 — 26,35   |
| 100 Šveices franku . . . . .            | 99,10 — 100,10  |
| 100 Itālijas liru . . . . .             | 20,80 — 21,20   |
| 100 Zviedrijas kronu . . . . .          | 139,00 — 140,35 |
| 100 Norvēģijas kronu . . . . .          | 78,10 — 79,65   |
| 100 Danijas kronu . . . . .             | 91,35 — 93,15   |
| 100 Čehoslovākijas kronu . . . . .      | 15,20 — 15,50   |
| 100 Holandes guldeņu . . . . .          | 206,70 — 208,75 |
| 100 Vācijas marķu . . . . .             | 122,00 — 125,00 |
| 100 Somijas marķu . . . . .             | 12,95 — 13,20   |
| 100 Igaunijas marķu . . . . .           | 1,35 — 1,40     |
| 100 Polijas zlotu . . . . .             | 98,00 — 102,00  |
| 100 Lietuvas litu . . . . .             | 50,50 — 52,00   |
| 1 SSSR čerņovecs . . . . .              | 26,40 — 26,85   |
| Vērtspapīri:                            |                 |
| 5% neatkarības aizņēmums . . . . .      | 98 — 100        |
| 4% Valsts prem. aizņ. . . . .           | 98 — 100        |
| 8% Zemes bankas ķīlu zīmes . . . . .    | 92 — 93         |
| 8% Hipoteku bankas ķīlu zīmes . . . . . | 96 — 97         |

Rīgas biržas kotācijas komisijas priekšsēdētājs A. Kacens. Zvērināts biržas maklers Th. Summers.

Redaktors: M. Ārons.

### Tiesu sludinājumi.

#### Latvies apgabalt. kriminālnod.

22693 Tiesu izpild. V. Požariskis. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 4. iecirkņa tiesas izpildītājs

22802 Tiesas izpild. V. Požariskis. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 3. iecirkņa tiesu izpildītājs

22693 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 4. iecirkņa tiesas izpildītājs

22693 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 6. iecirkņa tiesas izpildītājs

22643 Tiesu izpild. J. Zirgēls. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 6. iecirkņa tiesu izpildītājs

22644 Tiesu izpild. J. Zirgēls. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 7. iec. tiesu izpildītājs

22804 Tiesu izpild. J. Kazubierns. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iecirkņa tiesas izpildītājs

22807 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 6. iec. tiesu izpildītājs

22640 Tiesu izpild. J. Zirgēls. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 6. iec. tiesu izpildītājs

22639 Tiesu izpild. J. Zirgēls. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 7. iec. tiesu izpildītājs

22805 Tiesu izpild. J. Kazubierns. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu izpildītājs

22806 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu izpildītājs

22806 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu izpildītājs

22806 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu izpildītājs

22806 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu izpildītājs

22806 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu izpildītājs

22806 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu izpildītājs

22806 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu izpildītājs

22806 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu izpildītājs

22806 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu izpildītājs

22806 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu izpildītājs

22806 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

#### Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu izpildītājs

22806 Tiesu izpild. J. Grinfelds. Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

### Citu iestāžu sludinājumi.

#### Valkas pilsētas valde

#### slēgtā mazāksolīšanā:

pilsētas elektrības centrales telpu izbūvi ūdens dzirnavu ēkā, dinamo, ūdens turbīnes un lokomobīles uzstādīšanu, līdz ar pēdējās pārvietošanu uz dzirnavām un elektrības vadu tīkla pilnīgu pārbūvi. Darbus izdos arī pa daļām. Rakstiski piedāvājumi, līdz ar darba sīkiem projektiem jāiesniedz pilsētas valdei līdz šī gada 4. martam. Tuvāki noteikumi dabūjami pilsētas valde. 22559 1 Pilsētas valde.



# MEŽU DEPARTAMENTS

pārdos jauktā izsolē 1925. g. 25. martā, Rīgā, Kalpaka bulvarā Nr. 6, augošu mežu no:

| Izsoles vien. Nr.  | Kādas virsmežniec., nov., apgabals un kvartāls   | Pārdos pēc platības ha | Novērtējums Ls | Drošības nauda Ls   |                      | Piezīmes                                   |
|--------------------|--|------------------------|----------------|---------------------|----------------------|--|
|                    |  |                        |                | Izcirtumu tirīšanai | Mežu kultūra darbiem |  |
| <b>Gaujienes</b>   |  |                        |                |                     |                      |  |
| 1.                 | Bormana nov., Skaltās apg., jauns. kv., 217. atd. 5-8 kv. 218/219 atd. 9 un Arokaina apg., kv. 121 . . . | 20,18                  | 16090          | 806                 | 74                   |  |
| <b>Elkšņu</b>      |  |                        |                |                     |                      |  |
| 1.                 | Elkšņu novads, Žagara apg., kv. 65, Gobai-Vijum Nr. 55 — Vaske mājas piegriezumā . . . . .               | 7,75                   | 9647           | 483                 | —                    |  |
| <b>Stāmerienes</b> |  |                        |                |                     |                      |  |
| 1.                 | Litēnes nov., apg. 2, kv. 35 . . . . .   | 3,78                   | 2560           | 128                 | —                    |  |
| <b>Benkavas</b>    |  |                        |                |                     |                      |  |
| 1.                 | Benkavas novads, kv. 55, atd. 2, Kāvužu mežsargu māju piegriezumā . . . . .                              | 7,07 des.              | 6550           | 328                 | —                    | Cērtami tikai ozoli un oši no 10 cm sākot. |
| 2.                 | Benkavas nov., kv. 55, atd. 1 un 3, Kāvužu mežsargu māju piegriezumā . . . . .                           | 4,63                   | 3100           | 155                 | —                    |  |
| 3.                 | III. iec. mežniecībā, Krūskalna nov., apg. 27 . . .  | 160 gab. num. koki     | 2100           | 105                 | 105                  |  |

Pārdošana tiks izdarīta uz š. g. Mežu departamenta izsoles sludinājuma (nodr. „V. V.“ Nr. 21) un no Zemkopības ministra 14. maijā 1924. g. apstiprināto nosaukumu par mežu pārdošanu valsts mežos, pamata. Operācijas termiņš 1. maijs 1927. gada, bet Elkšņu virsmežniecības vienībai — 15. jūnijs 1925. g.

Tuvākas ziņas mežu departamentā un pie attiecīgiem virsmežniekiem.

22811

Mežu departaments.

## Zemgales divīzijas intendantura izdos mazāksolīšanā

300 tonnu siena piegādāšanu divīzijas kara spēka daļām.

Sacensība mazāksolīšanā notiks mutiski kā arī rakstiski, slēgtās aploksnēs, 12. martā 1925. g., pulksten 10, Zemgales divīzijas intendantūras kancelejā, Daugavpilī, Karavanes ielā Nr. 23. Rakstiski piedāvājumi ar uzrakstu: „Uz siena izsolē 12. martā 1925. g.“ un lūgumi dēļ pielaišanas mutiskā solīšanā, apmaksāti ar 40 sant. zīmognodokli, iesniedzami turpat kancelejā līdz 1925. g. 12. martam, pulksten 10. Personām, kas vēlas piedalīties sacensībā — jāņemaks Ls 6 drošības naudas no tonnas uz piedāvātā siena daudzuma.

Sīkākus izsoles noteikumus paziņo Zemgales divīzijas intendantūra katru darbdienu no pulksten 9—15.

22723

Zemgales divīzijas intendantura.

## Kārsavas virsmežniecība pārdos mutiskā izsolē

24. martā 1925. g., Kārsavas pagasta valdes telpās, augošu mežu pēc platības:

- I. iecirkņa mežniecībā, Malnovas meža novadā, pavisam 22 vienības, vērtībā no Ls 59 līdz Ls 688.
  - II. iecirkņa mežniecībā, Malnovas meža novadā, pavisam 13 vienības, vērtībā no Ls 100 līdz Ls 560.
  - III. iecirkņa mežniecībā, Mihalovas meža novadā, pavisam 25 vienības, vērtībā no Ls 33 līdz Ls 443.
- Izsole sāksies plkst. 12 dienā. Pie izsoles pielaidis personas, kuŗas iemaksās izsoles komisijai 10% drošības naudas no novērtētās sumas, kuŗa pēc nosolīšanas jāpapildina līdz 10% no pilnas nosolītās sumas.
- Virsmežniecība patur sev tiesības noņemt no izsoles izsludinātās vienības pēc saviem ieskatiem.
- Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā un pie iecirkņu mežziņiem.
- 22762

Kārsavas virsmežniecība.

## Varakļānu virsmežniecība pārdos mutiskā izsolē

2. martā 1925. g., Varakļānu virsmežniecībā, Atspukā, augošu mežu pēc platības:

- II. iecirkņa mežniecības — Sēņu birzes novadā, pavisam 6 vienības, vērtībā no Ls 146 līdz Ls 337.
- Izsole sāksies pulksten 12 dienā. Pie izsoles pielaidis personas, kuŗas iemaksās izsoles komisijai 10% drošības naudas no novērtētās sumas, kuŗa pēc nosolīšanas jāpapildina līdz 10% no pilnas nosolītās sumas.
- Virsmežniecība patur sev tiesības noņemt no izsoles izsludinātās vienības pēc saviem ieskatiem.
- Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā Atspukā un pie iecirkņa mežziņa Sosnovkā.
- 22764

Varakļānu virsmežniecība.

## Cēsu virsmežniecība pārdos jauktā izsolē

30. martā 1925. g., Cēsu virsmežniecības kancelejā, Raskuma muižā, augošu mežu un sagatavotus materiālus:

- II. iec. mežniecības Jaunraunas novadā, apg. 27, 1922. g. cismā, atd. Nr. 7 no pircēja sagatavotus skuķu un lapu lītekus par Ls 2050,00.
  - IV. iec. mežniecības Lielstraupes novadā, apg. 38 un 41—43 kokus par Ls 732,000.
  - VI. iec. mežniecības Cēsu Pils novadā, apg. 14, 89 kokus par Ls 1735,00
- Izsole sāksies pulksten 12 dienā. Pie izsoles pielaidis personas, kuŗas iemaksās izsoles komisijai 10% drošības naudas no novērtētās sumas, kuŗa pēc nosolīšanas jāpapildina līdz 10% no pilnas nosolītās sumas.
- Virsmežniecība patur sev tiesības noņemt no izsoles izsludinātās vienības pēc saviem ieskatiem.
- Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā un pie iecirkņu mežziņiem.
- 22761

Cēsu virsmežniecība.

**Šenbergas muiža**  
paziņo, ka pamatojoties uz muižas līk. 1156. p., 5. martā š. g., plkst. 12 dienā, muižas namā pārdos

**vairāksolīšanā**  
16 gab. nekaltas rīteņus.

22733 Muižas p. iekšnieks Galle.

Rīgas kara apr. priekšnieks izsludinā par nederīgu nozaudēto kara kausības apliecinā ar Nr. 13345, izdotu 14. jūlijā 1924. g. no Daugavpils kara apr. priekšnieka uz Artura Mīrta, dēla Zaales v. Latvijas universitātes legītimācijas kartiņa Nr. 3024, uz Nikolaja Raumaņa vārdu pazaudēta un ar šo tiek izsludināta par nederīgu.

22791

## Talsu apr. priekšnieka palīgs II. iecirknī

ar šo dara zināmu, ka 3. martā 1925. g., pulksten 10 no rīta, pie viņa kanceļas Kandavā, Kalnu ielā Nr. 2,

## pārdos vairāksolīšanā

dažādu kustamu mantu, piederošu Ernestam Friča dēlam Kalniņam, sastāvošu no

(2) divām ķēvēm un (2) diviem zirgiem,

novērtētu uz Ls 540.—, dēļ ienākuma nodokļa par 1921. g. Ls 377,20 līdz ar procent. un piedzišanas izdevumu piedzišanu.

Kandavā, 20. februārī 1925. g.

Talsu apriņķa priekšnieka palīgs II. iec. (paraksts).

22759

## Talsu apr. priekšnieka palīgs II. iecirknī

ar šo dara zināmu, ka 3. martā 1925. g., pulksten 10 no rīta, pie viņa kanceļas, Kandavā, Kalnu ielā Nr. 2,

## pārdos vairāksolīšanā

dažādu kustamu mantu, piederošu Ernestam Friča d. Kalniņam un sastāvošu no

viena ērzeļa un 1 ķēves un novērtētu uz Ls 420.—, dēļ obligatorisko nodevu parāda Ls 443,20 līdz ar piedzišanas izdevumu piedzišanu.

Kandavā, 20. februārī 1925. g.

Talsu apriņķa priekšnieka palīgs II. iecirknī (paraksts).

22760

## Valkas apr. priekšnieka palīgs I. iecirknī

paziņo, ka 14. martā 1925. g., pulksten 10 rītā, pie Vijciema pagasta nama,

## pārdos

publiskā vairāksolīšanā Indriķim Polim piederošu un aprakstīto mantu, sastāvošu no

viena 7 mēn. veca sivēna un novērtētu par Ls 22, dēļ sēklas parāda segšanas.

Valkas apriņķa priekšnieka palīgs I. iec. (paraksts).

22795

## Valkas apr. priekšnieka palīgs I. iec.

paziņo, ka 14. martā 1925. g., pulksten 10 rītā, pie Vijciema pagasta nama,

## pārdos

publiskā vairāksolīšanā Pēterim Pakalnam piederošu un aprakstīto mantu, novērtētu par Ls 40.—, dēļ sēklas parāda piedzišanas.

Valkas apriņķa priekšnieka palīgs I. iec. (paraksts).

22794

## Tiešo nodokļu departaments

dažādu maksājumu piedziņējo paziņo, ka 2. martā 1925. g., pulksten 12 dienā, Rīgā, Kr. Barona ielā Nr. 8, dz. 6,

## pārdos vairāksolīšanā

Vitkīna Zameļa un Zlates kustamo mantu, novērtētu par Ls 480 un sastāvošu no zobārstniecības krēsla, dēļ viņu 1922./1923. g. ienākuma nodokļa segšanas.

Rīgā, 24. februārī 1925. g.

22770 Piedziņējs (paraksts).

## Ūtrupe.

### Daugavpils apr. priekš. palīgs I. iecirknī,

1925. g. 10. martā, pulksten 10 dienā, Višķu mīestā, pārdos

**atklātā vairāksolīšanā**  
vienu skapi, dubultdurvīm, dzeltenas krāsas, piederošu Rachal-Elkas Kuklā, dēļ patent. nodokļa Ls 10.— un soda naudas Ls 40.— piedzišanas, pēc Latvijas apgabalt. izpildu raksta Nr. 974/376 no 5. janvāra 1925. g.

Daugavpils apr. priekšnieka palīgs I. iecirknī (paraksts).

22746

### Cēsu apr. priekšnieka palīgs II. iecirknī

dara zināmu, ka 1925. g. 6. martā, pulksten 10 rītā, pie Ramkas pagasta nama, noturēs

## Ūtrupi,

kuŗā pārdos atklātā vairāksolīšanā pret tūlīgsamaksu Ramkas lauksaimniecības biedrībai aprakstītas mantas kā:

**vienu zirgu 7 g. vecu un divas govīs,**

novērtētu par Ls 600, dēļ nomas parāda piedzišanas par 1922./23. g. pēc Cēsu valstsreģ. inspektora raksta.

Mantu apskatīšana ūtrupes dienā uz vietas.

Nēķenā, februārī 1925. g. Nr. 11380<sup>24</sup>

22743 Priekšnieka pal. (paraksts).

### Cēsu apr. priekšnieka palīgs II. iecirknī

dara zināmu, ka 1925. g. 6. martā, pulksten 10 rītā, pie Jūrmurdas pagasta nama, noturēs

## Ūtrupi,

kuŗā pārdos atklātā vairāksolīšanā pret tūlīgsamaksu Juram Bērziņam aprakstītas sekošas mantas:

**vienu zirgu, apm. 16. g. v.,**

novērtētu par Ls 25, dēļ parāda piedzišanas Aboliņam par labu.

Mantas apskatīšana ūtrupes dienā uz vietas.

Nēķenā, 21. februārī 1925. g. Nr. 11490/24

Cēsu apr. priekšnieka palīgs II. iecirknī (paraksts).

22740

### Cēsu apr. priekšnieka palīgs II. iecirknī

dara zināmu, ka 1925. g. 6. martā, pulksten 10 rītā, pie Jaunpiebalgas pagasta nama, noturēs

## Ūtrupi,

kuŗā pārdos atklātā vairāksolīšanā pret tūlīgsamaksu A. Zvēriņam aprakstītas sekošas mantas:

**vienu zirgu 15 g. vecu,**

novērtētu par Ls 40, dēļ obligatorisko labības nodevu parāda piedzišanas.

Mantu apskatīšana ūtrupes dienā uz vietas.

Nēķenā, 21. februārī 1925. g. Nr. 4984<sup>20</sup>

22742 Priekšnieka pal. (paraksts).

## Ūtrupe.

1925. g. 13. martā, pulksten 10 rītā, pārdos pie Pāles pagasta nama,

## atklātā vairāksolīšanā

pilsonim Teodoram Ozoliņam piederošu **vienu cūku — kuili,**

novērtētu uz Ls 15.—, dēļ oblig. sviesta nod. parādu Ls 12,60 piedzišanas.

Pārdodamā manta apskatāma ūtrupes dienā uz vietas.

Limbažos, 21. febr. 1925. g. Nr. 977/22

Valmieras apriņķa priekšnieka palīgs II. iec. M. Deigels.

22775

### Bzeļsreču VI. ceļa iec. priekš. eks. Daugavpilī

6. martā 1925. gadā, plkst. 10, savā kantorī, izdos uz

## torgiem

ar pēctorgiem 9. martā 39000 gab. gulšņu ierobežošanu Daugavpilī. To gos. piedalīties var rakstiski un mutiski. Drošības nauda Ls 200. Tuvākas ziņas VI. ceļa iecirkņa kantorī Daugavpils 2. preču stacijā Nr. 34 darbdiēnās no plk. 9—15.

22 25

## Cēsu apr. priekšnieka palīgs II. iecirknī

dara zināmu, ka 1925. g. 6. martā, pulksten 10 rītā, pie Jaunpiebalgas pag. nama, noturēs

## Ūtrupi,

kuŗā pārdos atklātā vairāksolīšanā pret tūlīgsamaksu Pēteram Zageram aprakstītas sekošas mantas:

**vienu zirgu, balts spalv.**

novērtētu par Ls 143,27, dēļ obligatoriskā sviesta un labības nodevu parāda piedzišanas.

Mantu apskatīšana ūtrupes dienā uz vietas.

Nēķenā, 21. febr. 1925. g. Nr. 3213/4984<sup>24</sup>

Cēsu apr. priekšnieka palīgs II. iecirknī (paraksts).

22741

## Ūtrupe.

1925. g. 6. martā, plkst. 10 no rīta, pārdos Stukmaņu policijas iec. kanceļijā Pļaviņās, Daugavas ielā Nr. 27, 9 novērtētus kareivju mēteļus, novērtētus par Ls 12. Mēteļi apskatāmi ūtrupes dienā uz vietas.

Pļaviņās, 21. februārī 1925. g. Nr. 654

22758 P. iekšnieks (paraksts).

## Kļūdas izlabojums.

„Valdības Vēstneša“ š. g. 23. februāra 43. numurā iespiestā Galvenās iedzīvotāju pārvaldes izsoles sludinājuma ieviešanas kārtā: zem kārtas Nr. 2—8 uzskaitīto izsoles priekšmetu daudzuma uzdotis komplektos, kas nepareizi, vajaga stāvēt — gabalos:

- 2) kareivju krūzītes . . . . . 15000 gab.
- 3) signālsvilpes . . . . . 600
- 4) matu griezamās mašīnas . . . . . 100
- 5) siles apaušu ķēdes . . . . . 1000
- 6) rīteņu skrūvju plāksnes 8000
- 7) kniežu plāksnes 30000
- 8) čuguna ieliktņus (bukas) . . . . . 124

## Apriņķa ceļu inženiers Jelgavā

izdos 1925. g. 9. martā, plkst. 10 rītā, savā kanceļijā, Jelgavā, Upes ielā Nr. 10, rakstiskā un mutiskā sacensībā

## mazākprasītājiem

tīta būvi pār Abavas upi pie Irlavas. Drošības nauda Ls 255.

Tuvākas ziņas kanceļijā no pulksten 9 līdz 15.

22810

## Paziņojums.

Latviešu jaunatnes sav. desmit mīļoju rubļa naudas loterijas izloze sāksies 26. februārī 1925. g., Pārva ielā Nr. 6, plkst. 12 dienā.

22792

Latviešu jaunatnes savienības valde.

## Akciju sabiedrības „SYSTEMA“ valde

sasauca

**kārtēju pilnu akcion. sapulci**

22. martā 1925. g., pulksten 2 pēc pusd., valdes telpās, I. Smiļņa ielā 13.

Dienas kārtība:

- 1) Valdes ziņojums.
- 2) Vēlēšanas.
- 3) Dažādi jautājumi.

22767 Valde.

## Latvijas atjaunošanas sabiedrības „LATSA“ akcionaru kārtēja pilna sapulce

notiks sabiedrības galvenā kantorī telpās, Rīgā, I. Grēcinieku ielā 25, 28. martā, š. g., pulksten 6 vakarā.

Dienas kārtība:

1. Sapulces amata personu vēlēšana.
2. Pārskats par sabiedrības darbību 1924. gadā.
3. Budžets 1925. gadam un sabiedrības turpmākā darbība.
4. Nekustamu īpašumu pirkšana, atsavināšana, iznomāšana un iekārtošana.
5. Vēlēšanas.
6. Dažādi jautājumi.

22765 Valde.

## Nacionalais teatrs

Trešdien, 25. februārī, pulksten 7 1/2 vakarā, Rīgā, **„Sievu karņ ar Bēlcebulu“**

Ceturtdien, 26. februārī, pulksten 5 p. p. Skolnieku izrādē:

„Jūlijs Cezars“

22766

## Rīgas tirgotāju un rūpnieku savst. kredītbiedrība

uzaicina savus biedrus uz

**kārtēju pilnu sapulci**

pirmdien, 9. martā š. g., pulksten 1 dienā, Kredītbiedrības telpās, Brīvības ielā 1.

Dienas kārtība:

- 1) Sapulces darbinieku vēlēšanas.
- 2) Gada pārskata nolaišana par 1924. g., revidentu ziņojumi, pārskata pieņemšana un pelņas sadalīšana.
- 3) Budžets 1925. gadam.
- 4) Ziņojumi un priekšlikumi.
- 5) Vēlēšanas.

Piezīme: Ja uz šo sapulci nesanaiktu vajadzīgais biedru skaits, tad sapulce ar to pašu dienas kārtību notiks 23. martā š. g., pulksten 6 vakarā, tātad pašas telpās un būs pilntiesīga pie jebkura biedru skaita.

22766 Valde.